superflua, prudentia, seductione, infidelitate, mendacio, fraude, deceptione, contemptu, liuore, murmuratione, detractione, vindicta, z reliquis que pariuntur ex istis. **P**ura etiam conscientia est anime testimonium. ij. ad **C**or. j. **G**loria nostra hec est testimonium conscientie nostre. xj. q. iij. inter verba. **E**t beatus qui potest dicere cum **J**ob. xxvij. **N**eq; eniz reprehendit me cor meum. i. conscientia, in omni vita mea. **I**dez tamen dicit. **S**i fuero iustus: os meum impia loquetur: z si sine crimine prauus inueniar. z si purificat⁹ in niue z lotus mundis manibus satis me corde tñ xisti. z execratum est vestimentuz meum. de pe. di. ij. si enim. vltra colũ. **E**t **J**ob. ij. s̄m alias translatione. **D**e ista etiam puritate conscientie ap̄s. j. ad **C**orin. iij. **N**ihil enim mihi sciũs suz. **S**ine puritate istius conscientie non potest in anima esse vera charitas. **U**nde. j. ad **T**imo. j. **F**inis autẽ precepti est charitas ex corde puro z conscientia bona z fide non ficta. de pe. di. ij. charitas. ij. ver. **I**tem ergo. **Q**ue autem turbata z ingrossata conscientia est semper presumit seua. sicut dicitur **S**ap. xvij. **R**ecta autem conscientia semper peccato contradicit: etiaz in diabolo prescito z irreuertibili. **U**nde poeta.

Et templo quodcunq; mali committitur: ipsi **D**uplicet auctori prima hec est vltio: q̄ se **J**udice nemo nocẽs absolvitur. **E**cclẽ. xij. **B**eatus qui non est stimulatus. subaudi a conscientia. in tristitia peccati. quia omne peccatum tristitiaz menti ingerit. **U**nde **I**sidorus. **A**nimus nunq; potest esse letus. **S**i ergo vis esse semper letus: semper bene viuẽ. **Q**uanta pax: quantum vero gaudium: quanta securitas: quanta fortitudo: quanta spes: vbi est puritas conscientie. **N**ihil enim timet exterius: qui interiorius est securus. **D**e ista sancta conscientia multipliciter commendata. vide. xj. q. iij. quid obest. z. c. scuti. z. c. in cunctis. c. custodi. cap. inter verba. **P**ura conscientia nec adulationibus maculatur: nec detractionibus irritatur: quia nec dãnare potest iniuria: nec coronare laus falsa. s̄m **B**rego. **S**icut autem nobis nostra conscientia necessaria est propter nos: ita bona fama necessaria propter proximum. qui autem famã negligit crudelis est. xj. q. ij. non sunt audiendi. xij. q. j. nolo. **J**udices tamen in iudicando non habent sequi conscientiam: sed leges: z s̄m allegata. qz habent iudicare s̄m conscientiam quam habent vt iudices: nõ quã habent vt homines priuati. xj. q. iij. summope. vbi de hoc. z. ij. q. vij. iudicet. vbi de hoc. z extra de off. ord. h. sacerdos. vbi de hoc. **U**bi etiam perplexa est conscientia inter duo mala: in que sua culpa incidit: consilio prudẽtiori preeligit facere minus malum. z illud minus maluz facere est tunc malum non facere: sed bonum. quia vitatur maius malum. **P**erplexitas enim nihil est: nisi quantum ad fatuam opinionem perplexi. **U**nde qui iurat interficere hominem: non peierat tunc quum non interficit. quia in hoc bene facit. sed quum iurauit: pernicio se iurauit: z mortaliter peccauit. vt. xxij. q. iij. in primis. c. vsq; ad. **S**. deniq;. **D**e ista perplexitate agitur. xij. di. c. j. z. ij. z in summa. z. xij. di. per totum. **H**oc etiaz a memoria tua nunq; excidat, q̄ si vermis conscientie ordinate in hac vita non moritur: nec in illa in perpetuum morietur. **M**ar. ij. **V**ermis eozũ non moritur. z **E**la. vit. in fi. vbi **C**hryso. **N**on de sensibili verme hoc dicit: sed vermẽ conscientia vocat mortentem animam: q̄ non sit operata bonum. **U**niuersis quisq; enim sui accusator fiet rememorans que gesta

Vermis conscientie

tulerit: murmurant omnes. si peccantem populus viderint: nemo murmurat contra eos. Sed quod scribarum et phariseorum ad quos loquebatur, quidam populares erant: non est incongruum ut aliam positionem faciamus propter eos qui decimam dabant. Nam et qui accipit decimas recte decimare dicitur et qui dat. Scribe ergo a pharisei et minimarum quidem rerum decimas offerebant ostendendo religionis gratia. In iudicijs autem erant iniusti: in fratribus sine misericordia in veritate increduli. Hieronymus. Camelum puto esse magnitudinem preceptorum: iudicium misericordiam, et fidem. Lucem decimationem mente et aneti et cymini et reliquorum oleum vilium. Hec autem precepta que magna sunt deuoramus atque negligimus: et operationem religionis in paruis que lucrum habent cum diligentia nostramus. Orig. Vel excolantes culicem. i. expellentes a se minima delicta: que culices nominauit. Camelum autem glutientes. i. committentes maxima delicta: que nominauit camelos: animalia videlicet tortuosa et grandia. Scribe autem moraliter sunt qui amplius nihil existimant positum in scripturis: quod simplex sermo demonstrat. Pharisei autem sunt omnes qui iustificat semetipsos. et diuidunt se a ceteris, dicentes Hier. iij. xlv. di. recedite. Noli mihi appropinquare: quoniam mundus sum. Mentis autem et anetum et cyminum ciborum conditure sunt: non principales cibi. Sic in conuersatione nostra quedam sunt necessaria ad iustificationem. ut iudicium, misericordia, et fides. Alia sunt quasi condimenta actus nostros et iuuiores eos facientia. ut abstinentia, silentium, ieiunium, seriu genium, et humilitas. Quomodo autem non existimantur ceci qui non vident: quoniam nihil prodest cautum esse dispensatorem in rebus minimis: quum principalia negliguntur. Hos ergo sermo presens confundit: non quidem leuia prohibens obseruare, sed principalia precipiens cautius custodire. hucusque Orig. Item adde hic que. i. scripsi in c. lxxviii. in. Saluid vitium peculiare. ver. quintum ve. et ibi expono octo ve. Et vobis scribe. et pharisei hypocrite: qui mundatis quod foris est calicis et paropsidis: intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisee ecce munda prius quod intus est calicis et paropsidis. ut fiat id quod de foris est mundum. Chryso. Hoc dicit quia iudei quoties ingressuri erant templum: aut sacrificia oblaturi: aut per dies festos seipsum et vestimenta sua et utensilia lauabant: et a peccatis nemo seipsum purgabat. quum deus neque corporis munditiam laudet: nec sordes condemnet. potest tamen quia deus odit sordes corporum et vasorum: que necesse est ut ipso usu sordidantur: quanto magis sordes conscientie horret: quam si volumus, semper mundam seruamus. Item Hilarius. Arguit ergo eos qui iactantiam inutilis studij sequentes utilitatis perfecte ministerium derelinquunt. Calicis namque usus interior est. qui si obsoletus: quid proficiet lotus exterius? Atque ideo interioris conscientie nitore est obtinendus: ut ea que corporis sunt foris secus abluantur. Item Chryso. Non autem hoc dicit de sensibili calice aut paropside: sed de intelligibili. qui si nunquam tetigerit aquam: mundus potest esse apud deum si autem peccauerit: et tota aqua pelagi et fluminum se lauerit: sordidus est et miser ante deum. Ergo (ut supra dixi) attendenda est conscientia: ne nimis declinet ad carnalia: vel declinet nimis ad spiritualia quedam corporalia: ut nimia tenu-

nia indiscreta, vel nimiam disciplinam, vel nimiam vigiliam de con. di. v. non mediocriter. que per dexteram intelliguntur. Unde. i. Reg. vi. dicitur. Ibat autem in directum vacce per viam que ducit Bethsames: et vno itinere gradiebantur pergentes et mugietes: et non declinabat neque ad dexteram neque ad sinistram. Quidam enim fatui de omnibus sibi faciunt conscientiam: quos diabolus tentat de nimia subtilitate conscientie: ut eos non potentes suas fatuas conscientias sequi faciat desperare: vel facere contra eam: vel continua melancholia et tristitia molester. sicut sepe expertus sum. Et ideo sapientioris est consilium a talibus requirendum. ut superius est probatum. Et de hoc plene tractat Jo. cassi. in colla. Moyse secunda: que loquitur de discretionem in lib. collationum. Sicut enim caro suam habet sensualitatem declinantes ad carnalia que perdenda est. Jo. xij. De qua sensualitate. extra in clemeti. de sum. tri. sacrosancti. et de here. ad nostrum. S. secundo. et de sacra vnc. c. vnico. ver. refert. ver. per caput. Sic spiritus feruens et effrenis non discernens quid agendum sit: suam quodammodo sensualitatem habet precipitem ad omnia que spiritus videntur. contra quem spiritum Bern. ait. Zelum tuum inflamet charitas. infor. met veritas. regat scientia. firmet constantia. Unde et media via est eligenda. legitur et no. extra de off. sele. querenti. Luc. xxij. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Apoc. i. Hoc dicit qui ambulat in medio candelabrorum aureorum. etc. Unde et sapiens mundi dicit. Vir est medium superfluitatis et indigentie. Unde et dominus reperit in natiuitate in medio animalium. Luc. ij. In natiuitate docet nos tenere medium paupertatis. Animalia enim mansueta in presepio dei sunt pauperes voluntarii. Unde. ps. lxxvij. Aialia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi deus. Sed quidam sunt pauperes sordidi: et ubi designantur in asino: qui nihil discernunt: sed in multis peciis quibus se recipiant et in squalidissimis vestibus et birris singularibus credunt esse iustitiam. Quidam pauperes delicati: designati per bouem qui fenem eligit. Ponitur ergo dominus in medio eorum ut mediocritatem doceat paupertatis. Unde Hiero. Nec affectate sordes nec exquisite delicie laudem pariunt. xlv. di. S. j. et cap. parsimoniam. et c. sepe. In adolescentia stetit in medio doctorum. Luc. ij. et ibi docuit nos tenere medium sapientie. Quidam namque sunt qui totum tribuunt intellectui: et nihil aut parum affectui. sicut curiosi contra hodie religiosi mendicantes laborantes et protractantes circa subtilia et inutilia. quibus apostolus ait. Ro. xij. Non plus sapere quam oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem. vnde. Bern. super Lanti. j. Si ignoras te inquit o pulchra etc. ait. Licet in se omnis scientia bona sit, quoniam tamen subnixata est veritati: tu tamen qui cum tremore et timore tuam operaris salutem: pro temporis breuitate festina ea scire prius ampliusque curato que senseris viciniora saluti. Comparatur namque sapientia cibo: circa quem sumendum si modus et ordo non seruatur noxius redditur. Item comparatur saluque conduntur cibi. xlvij. dist. sit rector. et per sal. tamen si mensura exceditur et ipse perit: et quod salierit perdit. Quidam econuerso tribuunt totum affectui: nihil aut parum intellectui. sicut torpentes circa salutem proximi abscondentes pecuniam domini sui. contra quos dicitur. Prover. xj. Qui abscondit frumentum maledicetur in populo. Ubi Greg. Quia per a plectendis sunt qui quum fame verbi dei anime pereant: panem per-

Medio
critas
vbiq; ser
uanda.

Interioris
munde
curia
potissimum
est hñda.

cepte gratiæ non ministrant? Medium ergo tenendum est: vt studeamus circa intellectum illuminandum per discretionem: et circa affectum attendendum per deuotionem. Unde. j. ad Timo. iij. Attende tibi et doctrine. xxxvj. di. Scce. Item Jo. v. Erat Joannes lucerna ardens et lucens vbi dicit Bern. Arde re parum: tantum lucere vanum: ardere et lucere peccatum. In passione docet nos tenere medium penitentiae. qz in cruce sedit in medio latronum. Mat. xv. Latrones namqz sunt: qui seipos in patibulo penitentiae propter peccata suspendunt. Job. vij. Suspendium elegit anima mea: et mortem ossa mea. Sed quidam sunt qui indiscretas penitencias faciunt. et significantur per Zacheam qui ascendit sycomorum: vt videret Iesum. Luc. xix. Sycomorus interpretat ficus fatua. et significat talium disciplinam. que dulcis est propter feruorem et vanam gloriam mistam: quia regitur sensu proprio: et nemini credit. sicut in me sepe expertus sum. Sed fatua propter indiscretionem qz sicut ait Seneca: Contra naturam est torquere corpus proprium: et cibus non tantum vilibus sed crudis et horridis vti. Quemadmodum enim desiderare delicatas res luxurie est: ita visitatas immagis parabiles fugere demeritiae est. Quidam econuerso faciunt penitentiam dissolutam. sicut carnales signifiati in populo iudeorum: qui in deserto ad ollas egyptias suspirabant. Numeri. xj. contra quos dicitur Mat. xj. Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? Dominum mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. xxi. q. iij. c. j. Arundo indiscreti sunt foris nitidi per ostentationem operis: intus vacui per inanitionem virtutis. ij. agitantur vento: qz per impatientiam non possunt resistere etiam leui verbo. Mollibus vestiti sunt deliciarum mollitie resoluti. et ideo vtriusqz latronis crura fracta sunt: quia illi per impatientiam. isti per dissolutam vitam franguntur. Dñs ergo suspensus in medio. docet vt promensura virium pondus penitentiae assumatur. vt sicut philosophus dicitur semper. Ne quid nimis. et sic nec frangetur propositum: nec salubris intentio conteretur. Unde ps. xxxij. Custodit dñs omnia ossa eorum. vnum ex ijs non conteretur. In resurrectione docet nos medium iustitiae. quia tunc etiam in medio discipulorum stetit. Luc. xxij. Jo. vlti. Unde et tunc pacem annunciauit. quia sicut dicitur Esa. xxij. Erit opus iustitiae pax. Iusti namqz sunt qui vitam suam quotidiana examinatione discutunt. Sed quidam nimis declinant ad sinistram iudicij. trepidantes timore vbi non erat timor. ps. xij. et ljj. hoc tñ tutius. quia bonarum mentium est et c. v. di. ad eius. et extra de obser. ieiun. c. ij. Alij nimis declinant ad dextram misericordiae. dicentes pax vbi non est pax. Hieremi. vj. Propter hoc medium est tenendum: et dicendum cum ps. c. Misericordiam et iudicium cantabo tibi dñe. Item alij declinant nimis in misericordiaz versus proximum. alij nimis in rigores. vnde temperamentum est faciendum. xlv. di. disciplinam. et c. omnis qui. et c. sunt namqz. et ideo dicitur Au. xxj. Publica gradiemur via: non declinantes ad dextram vel sinistram. xli. di. sepe. Numqz hec discretio que est mater virtutum. j. q. v. presentium. et extra de offi. custo. c. j. et sine qua omnis virtus est vitium sicut Isid. haberi potest vel seruari. nisi per humilitates: que est vt nullus sine prudentie innitatur. ex de offi. ne innitatis. sed semper ab aliquo seniore. s. sancto experto

requirat consilium in agendis. j. q. j. estote. legitur et no. lxxxiij. di. c. j. sic etiam no. Jo. cassi. in lib. collationum in collatione. ij. de discretione. et tetigi supra eo. N. quidam enim. et supra S. proximo. N. quia ergo. Sed iterum facta aliqua digressionem vtili ad tractandum bonum obedientie reuertamur. de qua quidam sanctus dixit sancto Climaco: vt ipse narrat. in. iij. gradu de obedientia. Si vtiqz tibi inest sapiētissime dicentis. Phil. iij. xli. di. quod dicit. in sensu anime operatio: quia omnia possum in eo qui me confortat christo. si spiritus sanctus roris castitatis sicut virgine superuenit in te. Luce. j. si virtus altissime patientie obumbrabit tibi. Luce. j. precinge sicut vir christus lumbos tuos obedientie cingulo vel linteo. Jo. xij. et surgens a cena tue solitarie quietis. pedes fratrum in contribulato spiritu lava. Magis vero sub pedibus congregationis prouoluere in subiecta et delecta prudentia. Statue duos ostiarios. i. virtutes cardinales. et vigiles in porta cordis tui. Inuincibiliter contine mentem difficulter valentem. Contingere in occupato corpore circūquaqz. In membris motis et concussis intellectualem et quietem exercita: quod est vniuersis supergloriosissimum. Esto imperturbabilis in medio perturbationum et tumultuum animam pacificam habens. Loge linguam vesaniam et furem in contradictionibus insilire. Leta contra regnam hanc septuagies septies in die. Mat. xvij. Cum mortificatione carnis et crucifixione cum suis concupiscentijs. Gal. v. posside mortificationem anime: scz proprii sensus et proprie voluntatis. Tene mentem imperturbatam vt incudem: scz a mutuis iniuicē confusionibus et fragoribus percussam. illusam. improperatam. maledictam. subsannatam. lesam. et in nullo vniqz resolutam: neqz stragem sustinentem: sed totam planam et immotam existentem et manentem. Expolia te voluntate. Luc. xxij. Jo. vj. Phil. ij. tanqz confusionis amictu: et ea denudat in necessitudinis stadij intra: quod raro et difficulter inuenitur. Indue loriam. Apostolus dicit. et scutum Ephe. vi. fidei ad agones. i. prepositi vel prelati preceptorum tolerantiam. non dissolubilem neqz penetrabilem ab aliqua infidelitate. Tactum tene inuerecunde proficientem temperantie freno. Loge oculum memoria mortis. Bie ro. in primo prologo bible in si. volentem per singulas horas magnitudinem pulchritudinem et vniuersitatem corporum curiose aspicere. Obmutescere fac intellectum curiosum in familiari solitudine volentem fratrem iudicare. j. Corin. iij. q. j. multi in negligentia operantem. Et omnem charitatem. Col. iij. et compassionem ad proximum absqz errore insinua. Tunc vere in hoc cognoscent omnes amantissime pater: qz Christi Iesu discipuli sumus: si in coadunatione inuicem charitatem habeamus. Jo. xij. iterum ait. veni concertabile subsannationes horis singulis sicut aquam vite. quoniam vniuersa que sub celo sunt. Dauid in ps. serutatus iocundus. vltimo post oia queres dixit. Ecce quid bonum? et quid iocundum? nihil. sed habitare fratres in vnum. Si vero nondum bono huiusmodi obedientie et patientie facti sumus: diligit bonum saltem. igitur est longe ab agonistico stadio stantes. propriam infirmitates cognoscere: et singulariter sub obedientia certantes beatificare: ac eis patientiam imprecari. Quando absente eo qui preest vultus ipsius imaginamur. hunc nobis semper ad stare putantes: et omnem colloquutionem vel sermonem aut cibum vel somnum vel quippiam quod eum

suspiciemur

omni
um an
cum sub
dum proq
abaqz in

suspiciemur odisse, auertimus a nobis: tunc cogno-
scamus q̄ vere legitimam obedientiam exequimur.
Segnes p̄anorum magistri absentiam gaudium ar-
bitrantur, generosi vero & nobiles damnum eandem
putant. Obedientia humilitatem possidet: q̄ nimi-
rum si prudēs & bene intelligēs obediens mortuos
suscitet: & si lacrymarum donum possideat: & si libe-
rationē a pugnis: existimat penitus quia patris spi-
ritualis qui p̄est oratio fecit: & manet ipse a vane
proprie reputationis elatione alienus. Quomodo
nanq̄ super illo exaltabitur quod ex patris adiuto-
rio dicit factum: & non ex sollicitudine propria? Si-
cut apparuit in Mauro discipulo beati Benedicti:
qui ad imperium abbatis super aquas lacus currens
puerum Placidum liberavit, quod miraculū Mau-
rus patri imputavit non sibi, & sic Placidus confir-
mauit. Solitarius autem ab ista p̄dicta elatione li-
ber non est: quia directiones suas sibi imputat, quū
non habeat presidentes. Isidorus & Alexandria ex
p̄ncipibus in cenobio se conuertens & obedientie
submittingens sicut ferrum fabro, per obedientiam p̄sti-
dentis ad portam mansionis stetit ingredientibus
& egredientibus semper dicens. Ora pro me pater:
quia peccavi. In fine vij. anni quū vellet abbas eū
fratribus intus adiungere: supplicauit se sic manere
ad portam: predicans finem suum proximum, & sic
post dies x. exiit: trahens post septem dies por-
tarium eiusdem mansionis secum, sicut ei in spiritu
p̄dixerat ad maximam certitudinem ipsius incon-
fise obedientie & adeo imitatorie humilitatis. Idem
ij. Melius est sub obedientia certare cū hominibus
aliquando quidem senientibus, aliquando vero pe-
nitentibus: q̄ solitarium certare cum demonib' sem-
per furentibus. Qui quandoq̄ est obediens patri,
quandoq̄ inobediens: similis est homini aliquādo
quidē coll'riū al' quando vero calcem in suos ocu-
los mittenti. vnus enim, ait qui edificat & alius qui
destruit: que vtilitas in vtriq̄ nisi labor tātum? Ec-
cle. xxxij. Sine medico eger nō curat. Eccl. xxxvij.
lxxxij. di. §. j. Nāis sine gubernatore naufragium
patitur. Drouer. xxij. vij. q. j. sciscitaris. Cecus sine
duce in laqueum cadit. Luc. v. Mat. xvi. xxxvij. di.
§. fi. extra de eta. & qua, cum sit. Grex sine pastore lu-
pis exponitur. Ezech. xxxij. Joā. x. Quis sine obe-
dientia superioris potest euadere? xciij. di. per totum.
Sit tibi locus monumentum ante monumentum,
nemo enim egreditur a monumento ante monumentum,
nem. ex de lum. tri. c. j. §. hec sancta resurrectione. q̄
si egressus fuerit: iterum perpetuo morietur. Si p̄-
captus & p̄uentus es p̄actionibus & sponsonibus
professionis: & sine profectu vides anime oculū: non
deuites dysfunctionem & separationem. Non enim
contra obedientiam facit qui a vita & conuersatione
carnali & a societate fratrum p̄uicatorum regule
recedit: vt christo perfectius obediat & seruiat. In
omnibus enim rebus considerandus est finis: & h̄
eum p̄positi nostri dirigendus est cursus. Im Jo-
seph in coll' de definiendo. q̄ si superueniēte salubri-
ori consilio ad deteriozem partem v̄gere viderimus.
Rectius est incongrua & inconsiderata constitutio-
ne sumnota, ad meliorem trāsire sententiam: q̄ sta-
tutis pertinacibus inherendo, peccatis grauioribus
obligari. Non enim tantum processus operis quan-
tum voluntas est attendenda & intuenta. Nec sta-
tim quid quis egerit, sed quo voto egerit inquiren-
dū. Illud enim pro retributione mercedis iuste vni

cuiq̄ repensatur: quod principaliter mente concepe-
rit: non q̄ exinde bene vel male contra votum ope-
rantis emerit. Mendatio enim dispositionis im-
prouide non voti est iudicanda transgressio. Quis-
quid enim pro charitate dei & pietatis amore persi-
citur: etsi dure atq̄ aduersis videatur principis in-
choari non solum nulla reprehensione sed etiam lau-
de dignissimus est. Omnia enim ad hoc agimus: vt
cor mundum deo exhibeamus, faciunt que leguntur
& no. extra de collu. dete. c. j. in glo. de amicitia. & xiiij.
q. v. si quid. de pe. di. j. in p̄nc. & in glof. tribus possi-
tis. super verbo. votū enim. c. magna pietas. & xiiij.
q. viij. cecidit. Deus enim nō verborū tm̄ actuumq̄
nostroz discussoz & iudex est: sed etiam p̄positi &
destinationis inspector. qui si quid causa salutis eter-
ne ac diuine contemplationis intuitu ab vnoquoq̄
factum viderit vel p̄missum: tamesi durum & ini-
quum hominibus videatur: ille tamen intumaz cor-
dis inspiciens pietatem, non verborum sonum sed
votum diiudicat voluntatis, quia finis operis & as-
fectus considerandus est perpetrantis, quia nec du-
bitauit Jacob mendacij maculam inundatione be-
nedictionis paterne protinus abluenda: & velut ne-
bulam quodaz flatu spiritus sancti velociter absumē-
dam. atq̄ vberiora sibi per hanc affectatitiam simu-
lationem q̄ per illam ingentiam veritatem meritoz
rum premia conferenda. Alia solutio ponitur de Ja-
cob mentiente & excusatio. xxij. q. ii. §. item opponit.
Hec p̄dicta sunt verba p̄dicti Climachi & Joseph
anachorite in coll' de definiendo. Ad quorum proba-
tionem facit q̄ beatus Benedictus recessit ab illis
malis monachis: & habitauit secum. vt dicit Grego.
in. ij. lib. dialogoz. & habetur. vij. q. j. §. hoc tunc ver-
sic beatus Benedictus. Faciunt etiam illa. c. xxiij. q.
iiij. si aliquid. j. z. ij. z. c. non solum. z. c. incommutabi-
lis. z. c. magne. c. non omnia. c. diffinitio incauta. Fa-
cit etiam quia magis deus cordis q̄ operis est inspe-
ctor. Hec tantum attendendum que fiant: sed quo
animo fiant. xv. q. vi. c. j. Ad hec facit quod dicit Se-
neca. Magna pars sanitate est hortatores in sanie
reliquisse. & ps. xvij. Luz sancto sanctus eris: & cum
peruerso peruerteris. Et qui tetigerit picē: coinqui-
nabitur ab ea. Eccl. xij. Et quia ecclesia non debet
alicui laqueum inire. xxvij. q. j. de viduis. Sed con-
tra ista videntur illa omnia. c. que prohibent a ma-
lis fieri separationē corporalem propter schisma vi-
tandum. xxij. q. iij. in primis. vj. c. cum si. Sed cre-
do q̄ si in religione vel monasterio est p̄uicatio
communis regule vel professionis: & in illa professio-
ne non inuenitur arctior ad quam quis possit recur-
rere petita licentia. ex de regu. licet. licitum est autho-
ritate propria immo iuris recedere: vbi possit suam
regulam obseruare, alias non. & sic intelligo contra-
rium. Ad hanc solutionem facit op. vij. q. j. §. hoc etiā.
N. cum autem. z. c. seq. quod incipit. ibi. Et hoc etiā
ideo quia ex illorum morbidorum consortio infice-
retur. & facit bene. xlv. di. sed illud. extra de statu. mo.
ea que. & ne de. vel mo. relatum. in prin. & que legun-
tur & no. xvij. q. ij. diffinimus. cum. ij. c. seq. & xxij. q.
iij. quisquis. in fi. Hec est inobediens qui recedit ab
obedientia carnali: vt viuat sub dei obedientia spi-
rituali. sicut vixerunt sancti dei anachorite. Faciunt
pro hoc. xj. q. iij. §. item quando. in. c. seq. vsq̄ ad. §.
cum ergo. & xij. dist. nerui. ver. alius. extra de resit.
spo. literas. §. porro. & de senten. ex com. inquisitioni.
Item Climachus de obedientia. Dominus sapiētes

facit recos. obedientium oculos aperit in magistri virtutibus: in defectibus vero tenebre facit. **O**portet autem honorum id quod contrarium est agit. Sic nobis figura et typus perfecte obedientie argentum vitium dicitur: nam subitus omnia circumuolutum ab omni sordide manet incommistum. Non obliuiscaris in tota vita tua illius magni creatoris qui in totis. xvij. annis auribus corporeis a preceptore exterius non audiuit, Salueris. auribus vero intrinsecis quotidie audiuit a dño: non, Salueris. sed, saluatus es. Quidam ad suas voluntates conuersi, ad votus visiones querunt: et obtinent. At vero a confessionis cozona et obedientie merito agnoscant se penitus cecidisse. Nam obedientia est peregrinatio ab hypocrisis et proprio desiderio. Ex obedientia humilitas: ex humilitate discretio nascitur. vt philosophat Jo. cassi. in coll. ij. de discretione. Est qui suscipit preceptum: et voluntatem precipientis sciens, non obedit. Alter obedit sciens preceptorem ex animo non precipere. primus non obediens est obediens. alter obediens inobediens est. quia voluntas precipientis debet inspicere: et non iustus. et verba debent seruire intentioni: non e conuerso. extra de verb. signi. intelligentia. Et semper est scribentis vel mandantis intentio attendenda. extra de procura. petitio. de arbi. exposita. de resti. spo. audita. de preben. cum causam. z. c. vlt. Sed in dubio stabitur super verbo. ff. de lega. iij. nō aliter. Si impugnatur monachus absq; vera obedientia de loco recedere: non recedat. quia signū est q; si impugnatur pugnat. Iuuenis quidam Innocentius nomine a quodam sene negligente et crudeli suo preceptore sepe percutiebatur: et iniurijs afficiebatur. nec propterea ab eo recessit. qui tandem mortuus est cū sua obedientia et patientia. qui quum sepultus esset: venit ad illum Innocentium mortuum quidq; sanctus Joannes nomine: et vocauit eum de monumento dicens. Frater Innocenti mortuus es. At vero bene prudens obediens et post mortem obedientiam ostendens respondit illi magno seni. Pater quomodo possibile est hominem operatores obedientie mori: Preceptor vero istius Innocentij qui adstabat tremens in faciem suam cum lachrymis cecidit: et celam prope monumentum discipuli fecit: et de cetero caste et sollicitus vixit dicens patribus semper quia homicidium feci. Contra omnia quidem verū equaliter contra ista duo vitia qui sumus in congregatio ne sub obedientia horis singulis agonizemus. vide licet contra ventris et gule insaniam: et furoris et ire celere et acutam turbationem. proprias enim et domesticas materias ista vitia possunt in turba facilliter inuenire. Reuolue inobedientis improbi deliberationem et mentem: et inuenies ibi cogitationes erroneas et intentionem seductam: videlicet quietis solitarie. ieiunij extremi et arcti, orationis irrecuruabilis. carentie. vane glorie ad summum memorie extus inobliuiscibilis. indefinens cōpunctionis. omnimode priuationis ire. silentij profundi, et castitatis superexcedentis concupiscentiaz. Vere nanq; solitariam vitam et quietem in oratione exequi rarissimum existit: et illoz solummodo qui possident consolationem diuinam ad labor et dolorum solatium et cooperationem impugnantium et pugnarum. Sit tibi iste modus ad obedientiam. videlicet existimare quia probat te qui preest et tentat. et nunq; aliquando decides vel errabis: quando redargutus et correptus a patre incessanter ad ipsum ampliozem fides

et charitate assumis. spiritus sanctus inuisibiliter habitabit in anima tua: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Luc. j. Verūtamē ne glories neq; gaudeas generose sufferens contumelias et ignominias: sed magis plora. quia aliquid dignum contumelias egisti: et conturbasti animam fratris: vel proprij prepositi contra te. Noli admirari et stupere super id quod dicturus sum. habeo enim Moysen hoc vna mecum predicantem. Expedit magis in deum et non in patres nostrum peccare. deo enim ad iras concitato. durus noster potest eum nobis reconciliare. Exo. xxxij. xlv. di. disciplina. Iste vero conturbato a nobis. aliquē pro nobis exorantem deum et propitium facientem vltimus nō habemus. Intendamus et vigilem? quādoquidem a pastore inculpati tranquille et cum gratiarum actione sustinere debemus. vel quando certificare eum et satisfactiones facere inde videtur: super omnibus quidem nobis ignominiam conciliantibus esse tacendus. lucis enim hora est. super ijs vero que in personam alterius recurrunt: satisfaciendum et excusandum esse propter vinculum et coniunctionem charitatis et insolubilis pacis. Quicūq; ex obedientia resilierunt: ij tamen annuntiabunt eisdem utilitatem. tunc enim cognouerant in quali celo stabant. Qui enim ad impassibilitatem et deum currit: omni die in qua non maledicitur se multus damnus sustinere arbitratur. quemadmodum arbores veta morte profundam radicem submittunt: ita in obedientia degentes fortes et inconculsas animas possident. Quisquis in solitaria quiete sedens cognouit suam infirmitatem: et transiens seipsum obedientie vendidit: iste quum esset cecus. absq; labore ad christum respexit. State. state. et iterum dico state. currentes fratres pugiles. certatores audientes sapientem clamantem de vobis. Sap. iij. Tanq; aurum in fornace. magis vero in cenobio. probauit eos dñs: et qsi holocausta victime accepit eos in sinibus suis. An sentiunt graua esse madata que iubentur a patribus: qui sunt pigriores et magis otiosi: tunc magis panticipare et preeligerē conantur orationem. quando vero leuioza iubentur: ab eadem tunc sicut ab igne fugiunt. Quando igitur ad operationem manuum accedis: cogita quia christo ministras qui precepto et exemplo ad opera vsq; ad mortem te informat. Operans lauda deum tuum lingua. mente cogita. intentione glorifica. Nam qui in laboribus. et in operibus est infidelis et piger: in orationibus multo amplius erit piger et infidelis remissus. Sane oratio nequaquam in corporis quiete dirigitur: sed labore et actu. Amor quietis orationis est exterminium. et diminutiones virtutum predicat mandata negligere. Nunq; suscipias eum qui tibi subditus est dicentem tibi. Da mihi licentiam et potestatem ad talem operationem exequendam et ita meipsum et ad id quod spirituale est permitte dirigere. Qui ita dicit: seductus est: et propriam perficit voluntatem: et optime obedientie fœdera spernit: et deceptus et illusus meritum corā deo obedientie perdit. Hucusq; Climacus a principio quasi istius. S. hucusq; Eide. j. in isto c. in. S. dicebat. ver. cum beatus. Dixit senex. Obedientia grande ornamentum est monachis. Quicūq; eam possederit et ipse audietur: et cū fiducia crucifixo christo obediens vsq; ad mortem. Phil. ij. adstabit. Ordo obedientium qui torquem auream in collo habet. maiorem gloriam possidet: q; aliquis ordo viuendi. quia totus in voluntate patris pendens nullam habet